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Аннотация. Событийный туризм является динамично развивающимся явлением и вместе

с тем недостаточно изученным. В работе приводятся точки зрения на определение

понятий «событие», «событийный туризм», а также описывается история его

возникновения и развития. На основе анализа регионального туристского продукта

Республики Башкортостан предлагаются возможности его диверсификации с помощью

событийных мероприятий. По результатам исследования был разработан событийный тур

по региону и проведено его экономическое обоснование.

Ключевые слова: событийный туризм, диверсификация, туристский продукт, Республика

Башкортостан.

Abstract. Event tourism is a dynamically developing phenomenon and at the same time

insufficiently studied. Different points of view on the definition of the concepts ―event‖, ―event

tourism‖ are outlined in the paper, and the history of its emergence and development is

described. Based on the analysis of the regional tourist product of the Republic of Bashkortostan,

the possibilities of its diversification through event activities are proposed. According to the

results of the study, an event tour was developed along with its economic justification.

Keywords: event tourism, diversification, tourist product, the Republic of Bashkortostan.
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Введение

Темой данной выпускной квалификационной работы является изучение развития

событийного туризма на примере Республики Башкортостан, а также поиск способов и

путей диверсификации регионального туристского продукта за счет объектов

событийного туризма.

Актуальность исследования определяется многими факторами. Прежде всего, такой

вид туризма, как событийный туризм, становится все более популярным среди

путешественников, которые находятся в поиске новых впечатлений, получению которых

может способствовать посещение различных уникальных событий и мероприятий. Однако

в России событийный туризм, несмотря на факт проведения большого количества

мероприятий, еще не полностью сформировался и не получил такого развития, при

котором он может приносить существенную прибыль региону. Во-вторых, такое понятие,

как событийный туризм, является относительно новым в туристской индустрии, в связи с

чем оно недостаточно изучено.

В Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2020 года

отдельным приоритетным направлением выделено развитие событийного и делового

туризма. Современных туристов все больше интересуют не столько традиционные и

статичные достопримечательности, сколько то, чем сегодня живет территория, какие

события на ней происходят, каковы ее стиль жизни и традиции [4]. Также проведение

событийных мероприятий является одним из направлений в плане деятельности Комитета

по развитию предпринимательства и туризма Республики Башкортостан [29].

Что же касается актуальности рассмотрения данной темы на примере Республики

Башкортостан, она обусловлена двумя факторами. Один из них – узкая направленность

туристского продукта региона. В Республике наиболее всего развиты и продолжают

развиваться всего несколько видов туризма, основные из которых – лечебно-

оздоровительный, активный и экскурсионный. Однако данный регион обладает гораздо

большим туристским потенциалом и при формировании туристского продукта

Башкортостана могут быть задействованы многие другие виды туризма, иначе говоря, он

может быть успешно диверсифицирован. Поскольку на территории региона проводится

множество фестивалей, именно объекты событийного туризма могут способствовать

реализации данной цели. В основном регион предлагает именно лечебно-

оздоровительный продукт, и именно за счет нахождения на его территории

бальнеологических ресурсов привлекает к себе множество туристов. На территории

Башкортостана располагается большое число санаториев и пансионатов. Однако
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существует угроза изменения потребительских предпочтений и переориентации

туристского потока в другие дестинации для реализации потребностей в отдыхе и

оздоровлении. Такими дестинациями могут стать заграничные курорты ввиду повышения

покупательской способности потребителей, а также Северный Кавказ из-за более

выгодного расположения. Таким образом, необходимо диверсифицировать и дополнять

туристское предложение с целью удержания клиентов в регионе на более долгое время, а

также получения более высоких доходов от нахождения каждого туриста на территории

региона из-за увеличения времени пребывания. Проведение событийных мероприятий

может стать решением сразу нескольких проблем: диверсифицировать туристское

предложение, привлечь внимание посетителей более интересным и разноплановым

продуктом, способствовать увеличению времени пребывания в регионе, повышению

доходов от туризма, а также формированию положительного имиджа дестинации.

Объект исследования – туристский продукт Республики Башкортостан.

Предметом исследования является событийный туризм в качестве направления

диверсификации регионального туристского продукта.

Целью исследования выступает диверсификация регионального туристского

продукта путем разработки экономически выгодного событийного тура по Республике

Башкортостан.

Для достижения заявленной цели исследования были сформулированы и

поставлены следующие задачи:

1. Изучение теоретических основ событийного туризма путем уточнения понятий,

изучения терминологии, рассмотрения особенностей развития и классификации

2. Изучение и оценка состояния туристской индустрии Республики Башкортостан и

определение основных характеристик предлагаемого турпродукта

3. Проведение комплексного анализа потенциала региона для развития событийного

туризма, изучение потребителей рынка событийного туризма региона

4. Изучение возможных путей и направлений диверсификации турпродукта региона

на основе российского и зарубежного опыта

5. Разработка конкурентоспособного и экономически эффективного событийного

тура в качестве одного из направлений диверсификации основного предлагаемого

регионом турпродукта
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Глава I. Теоретические проблемы исследования событийного туризма

В данной главе рассматриваются основные теоретические аспекты такого понятия,

как событийный туризм, а также его функции и варианты классификаций. Помимо этого,

упоминаются как основные исторические аспекты становления данного вида туризма, так

и особенности его развития в России и за рубежом.

1.1.Базовые понятия, особенности и классификация событийного туризма

Посещение различных событий с давних времен является одним из важнейших

мотиваторов для совершения туристских поездок, в связи с чем организация мероприятий

с целью развития событийного туризма занимает важное место в планах развития и

маркетинга большинства направлений. Наличие регулярно проводимых спланированных

мероприятий приобретает все большую роль и значение в конкурентоспособности

дестинаций. Однако, такое понятие, как «событийный туризм» лишь несколько

десятилетий назад утвердилось как в индустрии туризма, так и в исследовательском

сообществе [19]. В частности, к 1980-м годам государственные органы начали понимать

важность проводимых мероприятий как туристской аттракции, поскольку они оказывают

положительное воздействие на имидж и социально-экономическое развитие региона и

страны в целом. Впоследствии, в течение первого десятилетия двадцать первого века во

всем мире стало уделяться больше внимания организации ивентов, так как их проведение

обладает большим потенциалом для развития региона. Они играют решающую роль в

создании объектов культуры и искусства, а также в просвещении общества и

стимулировании туристских поездок. В то же время исследования событий выделились

как самостоятельная область в зарубежной литературе по туризму во второй половине

1970-х годов – в начале 1980-х годов.

Что касается степени разработанности проблемы, изучением теории и практики

событийного туризма и ивент-менеджмента, а также вопросами социально-экономической

эффективности событийных мероприятий занимались такие зарубежные ученые, как Д.

Гетц, С. Дамм, С. Лемер, М. Сондер, У. Хальцбаур, А. Вайнинг, Д. Гринберг, Б. Фолкнер,

П. Шервуд и другие. Из отечественных ученых внимание данной теме уделяли А.В.

Бабкин, А.А. Назимко, А.В. Шумович, О.В. Алексеева, С.В. Донских и другие [10].

Проблемам становления и развития событийного туризма в отечественной и зарубежной

литературе посвящено достаточное количество научных работ и публикаций. Общие

вопросы характерологического описания рассмотрены в работах известных ученых -

Алексеевой О.В., Бабкина А.В., Бизимова И.Н., Анисимов Т.Ю. Современное состояние

событийного туризма в России освящено в научной литературе недостаточным образом.
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Чаще всего данный аспект поднимается в периодических публикациях. Вопросам

современного состояния сферы туризма посвятили свои исследования Гайдукевич Л.М.,

Грибко М., Шаповал Г.Ф.

Поскольку в данной работе событийный туризм рассматривается не как

самостоятельное явление, а как один из факторов диверсификации регионального

туристского продукта, целесообразно дать определение таким понятиям, как

«диверсификация» и «турпродукт». Данные понятия являются достаточно однозначными.

Диверсификация – это процесс освоения новых сфер производственной,

экономической, финансовой, инвестиционной и иных видов деятельности

хозяйствующего субъекта, имеющий своей целью снижение рисков, повышение рыночной

устойчивости и конкурентоспособности [16]. Туристский продукт – это комплекс услуг по

перевозке и размещению, оказываемых за общую цену (независимо от включения в

общую цену стоимости экскурсионного обслуживания и (или) других услуг) по договору

о реализации туристского продукта [1]. Однако туристский продукт региона

(региональный туристский продукт) является несколько иным понятием. Так, например,

он может определяться как востребованный целевыми аудиториями туристов

региональный комплекс (пакет) товаров и услуг рекреационно-оздоровительного,

познавательного и жизнеобеспечивающего характера[14]. Таким образом,

диверсификация регионального туристского продукта подразумевает освоение новый

путей и способов производства товаров и услуг, предоставление более широкого

ассортимента услуг с целью повышения их востребованности основными целевыми

аудиториями.

Событие – совокупность явлений, выделяющихся своей неоднозначностью,

значимостью для данного общества или человечества в целом, для малых групп или

индивидуумов, а также характеризующихся кратким периодом существования. Событие

может иметь вид разового неповторимого явления или периодического, наблюдаемого

при жизни поколения, или реже, а также наблюдаемого с регулярной повторяемостью

ежегодно или в определенные периоды времени [6].

Событийный туризм – это вид туризма, при котором туристические поездки

приурочены к каким-либо определенным событиям, или мероприятиям. Поводом для

туристических поездок могут быть самые разные события из области спорта, культуры,

бизнеса, светской и политической жизни [7].
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Исходя из данного определения, можно заключить, что такие понятия, как

«событие» и «мероприятие» в контексте изучения событийного туризма можно считать

синонимами. Что касается такого понятия, как «событийное мероприятие» — это продукт

такого инструмента, как событийный маркетинг. Событийный маркетинг – это комплекс

мероприятий, направленных на продвижение торговых марок с помощью ярких и

запоминающихся событий: концертов, фестивалей, вечеринок, презентаций и т.п.

(Манихин). В контексте данного исследования и туризма в целом такой торговой маркой

может выступать туристский продукт региона, или сам туристский регион.

Согласно Алексеевой О.В., можно выделить следующие функции событийного

туризма [10]:

 Формирование позитивного имиджа дестинации;

 Привлечение туристов;

 Роль катализатора в развитии инфраструктуры;

 Способствование реновации городской среды и увеличению расходов туристов.

Также можно привести в пример типологию Гетца [19], который классифицировал

событийные мероприятия в зависимости от частоты проведения, масштабности, уровня

спроса и культурной ценности (см. Таблицу 1).

Таблица 1. Классификация событийных мероприятий. Составлено автором на основе [19]

Тип события Частота проведения Уровень спроса

туристов

Культурная

ценность

Локальные Регулярные/Однократные Низкий Низкая

Региональные Регулярные/Однократные Средний Средняя

Знаковые Регулярные Высокий Высокая

Мега-ивенты Однократные Высокий Высокая

Для определения уровня культурной ценности события Гетц предлагает

использовать следующие критерии:

 Объем рыночной доли;

 Качество проведения;

 Влияние на имидж территории;

 Поддержка принимающего сообщества;

 Экологическая ценность;

 Экономическая выгода;

 Устойчивость;

 Уместность.
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Нарута Я.С. и Гарина Т.А. выделяют следующие уровни событий по их масштабу

[17]: международный, национальный и региональный. Такая классификация соотносится с

типологией Гетца, согласно которой и локальные, и региональные мероприятия можно

отнести к событиям регионального уровня, мероприятия национального уровня могут

считаться знаковыми, а мега-ивенты обычно проводятся на международном уровне.

Донских С.В. приводит такую классификацию событийный мероприятий, согласно

тематике их проведения [7]:

1) государственные и национальные праздники (Дни независимости, Дни святых

покровителей и т. п.);

2) развлекательные мероприятия (карнавалы, маскарады, «фиесты», народные

гулянья, ярмарки, выборы королев красоты, театрализованные шествия и т. п.);

3) спортивный туризм – очень широкий и динамично развивающийся вид

событийного туризма (участие туриста в качестве болельщика в Олимпийских

играх, разного рода чемпионатах и соревнованиях либо непосредственное его

участие в любительских или постановочных соревнованиях в рамках так

называемого «приключенческого туризма»);

4) музыкальные фестивали (оперной и академической музыки, джазовые, рок-

фестивали, электронной музыки, авторской песни и т. д.);

5) гастрономические фестивали (национальной кухни, отдельных блюд или

напитков);

6) конгресс-туры и деловые форумы, включая авиасалоны, автосалоны и другие

специализированные выставки;

7) этнокультурные фестивали, направленные на сохранение и популяризацию

этнических и национальных культурных традиций;

8) кино- и театральные фестивали (среди них особенную популярность набирают

подчеркнуто демократические фестивали рекламных роликов, а также фестивали

уличных театров и уличного искусства, которое часто заключает в себе элементы

театрального действия);

9) исторические фестивали (реконструкции рыцарских турниров, сражений

наполеоновской эпохи и т. п.). Это очень динамичное направление событийного

туризма. Оно вбирает в себя традиционные литературные фестивали, а также

возрождает традиции «элитарных культур», которые не вписываются в формат

традиционных фольклорных фестивалей: литвинской шляхты, российского

дворянства, римских патрициев и т. п.;
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10) фестивали субкультур (флористики, любителей собак или кошек, недели моды,

фестивали байкеров, фанатов блокбастеров или комиксов и т. д.).

В зависимости от цели проведения, событийные мероприятия могут быть:

 коммерческими;

 некоммерческими:

o для популяризации и сохранения культурных традиций региона;

o для создания благоприятного имиджа региона/страны/территории на

туристском рынке;

o для организации и проведения достойного досуга для жителей и гостей

региона.

В процесс организации событийного туризма вовлечены несколько

заинтересованных сторон. К ним относятся сами туристы, местное принимающее

сообщество, местные власти, а также организаторы и спонсоры мероприятия. Каждая из

сторон имеет свои мотивы:

1) для туристов:

 реализация культурных потребностей – общение с единомышленниками,

повышение социального статуса;

 удовлетворение психологических потребностей – выход из повседневности,

получение новых ярких впечатлений;

2) для местного сообщества:

 коммерческий интерес, повышение продаж;

 проведение интересного и запоминающегося досуга;

 сохранение, развитие, популяризация местных традиций;

3) для местных властей:

 в случае регулярного проведения мероприятия – повышение уровня

занятости, рост доходов;

 создание привлекательного образа местности и, как следствие, рост

въездного туризма и интереса инвесторов. Как результат – пополнение

местного бюджета

4) для организаторов и спонсоров:

 привлечение внимания к себе как к организатору/спонсору популярного

мероприятия;
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 пиар, размещение скрытой рекламы какой-либо продукции и получение

прибыли;

 если мероприятие некоммерческое – реализация индивидуальных

интересов, опыт межличностного общения

По итогу проведения мероприятия цели и мотивы заинтересованных сторон могут

быть достигнуты или не достигнуты. В связи с этим, последствия проведения событий

могут иметь положительный или отрицательный характер (см Таблицу 2).

Таблица 2. Позитивные и негативные последствия проведения событий [18]

Последствия проведения событийных мероприятий

Тип Позитивные Негативные

Экономические Рост доходов Рост цен в период проведения

мероприятия

Занятость населения Спекуляция на рынке недвижимости

Рост предложения труда Риск неудачи в привлечении туристов

Рост уровня жизни Наличие более выгодных вариантов

инвестиций

Недостаток капитала

Неверная оценка расходов, которые

будут понесены на проведение

мероприятия

Туристические/

коммерческие

Повышение узнаваемости

региона как туристской

дестинации

В случае неудачного проведения

мероприятия (ненадлежащие условия,

завышенные цены) - приобретение

плохой репутации региона

Расширение знаний о

потенциале инвестиционной и

коммерческой деятельности в

регионе

Недовольство уже ведущих свою

деятельность в регионе

предпринимателей из-за появления

новых (рост конкуренции за местную

рабочую силу и помощь государства)

Создание новых объектов

размещения и развлечения

Доступность региона

Физические/

природные

Повышение постоянной

заинтересованности местных,

а также участия в видах

деятельности, связанных с

мероприятием

Коммерциализация видов

деятельности, имеющих личный

характер

Укрепление региональных

ценностей и традиций

Изменение сущности мероприятия в

угоду туристским потребностям

Потенциальный рост преступности

Изменение в структуре общества
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Психологические Подъем гордости,

общественного духа и

самосознания

Защитное отношение к

принимающему региону

Повышение осведомленности

о том, как регион

воспринимается приезжими

Культурный шок

Непонимание, ведущее к разной

степени враждебности между

принимающим сообществом и

посетителями

Политические/

административные

Международное признание

региона и его ценностей

Экономическая эксплуатация местного

населения в целях удовлетворения

амбиций политической элиты

Развитие навыков

организаторов мероприятия

Искажение исконной сущности

мероприятия в целях отражения

ценностей элиты

Неспособность справиться с

организацией

Неспособность достичь целей

Возрастание административных

расходов

Использование события для

легитимизации непопулярных

решений

Законодательное закрепление

идеологии

Поскольку одной из первостепенных задач работы является разработка событийного

тура в качестве направления диверсификации регионального турпродукты, необходимо

учесть основные отличительные черты таких туров:

 составляется и организуется заранее, так как заранее известны даты проведения

мероприятий;

 в основе – посещение какого-либо события или непосредственное участие в нем;

 имеет конкретную тематику, узконаправленный;

 всегда связан с каким-либо другим определенным видом туризма (например,

экскурсионный/культурно-познавательный и т.д.), так как посещение

мероприятия не занимает длительное время и является лишь небольшой частью

основного тура.

Продолжение Таблицы 2

13

1.2. История становления и развития событийного туризма

Впервые такое явление, как событийный туризм, возникло еще в античную эпоху, в

период с XII в. до нашей эры по V в. нашей эры [7]. Тогда он был связан с такими

спортивными состязаниями, как Олимпийские игры, проводившиеся с 776 г. до н. э. по

396 г. н. э. Они проходили один раз в четыре года в конце августа – начале сентября и

продолжались пять дней. Помимо граждан полисов материковой Греции, на играх в

Олимпии можно было увидеть уроженцев Великой Греции (Сицилии и Южной Италии),

Ионии (западного побережья Малой Азии), Киренаики (Северной Африки) и Боспора

(Крыма и Северного Причерноморья). Однако данные игры были не единственными

спортивными состязаниями того времени. Достаточно известны были также Пифийские

игры, проводившиеся в честь бога Аполлона, Истмийские игры – в честь бога Посейдона,

а также Делийские и Капитолийские игры. Помимо этого, проводилось также множество

местных спортивных состязаний, например, Панафинейские игры в честь богини Афины.

Культурные события античного мира, в отличие от спортивных, имели не такую

большую известность. Среди наиболее известных из них можно назвать Великие или

Городские Дионисии, проводившиеся с VII в. до н. э. в Афинах. Центральным моментом

праздника являлись театральные состязания, которые продолжались в течение трех дней.

В процессе них ставились три трагедии, одна сатировская драма и комедия. В конце

третьего дня десять судей – по одному представителю от каждого афинского округа –

производили распределение мест между участвовавшими поэтов.

Таким образом, зарождение событийного туризма было неразрывно связано с

путешествиями древних греков к местам проведения масштабных спортивных состязаний,

а также театральных конкурсов. Мотивом для данных поездок было желание принять

участие в уникальном по своей масштабности, значимости и уровню событии.

Средние века (V–XV вв.) были не лучшим временем для путешествий из-за

кризиса транспортной инфраструктуры, который выразился в разрушении римских дорог

и мостов, а также в связи с политической нестабильностью (варварские нашествия,

феодальная раздробленность и, как ее следствие, междоусобные войны).

Несмотря на это, в средние века появились новые виды событийного туризма,

одним из которых стал «политический туризм». Он был приурочен к знаменательным

династическим событиям, таким как свадьбы представителей королевских и

аристократических домов, коронации монархов, а также принесение вассальной присяги

королю со стороны герцогов и графов. Политические события средневекового мира
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вносили вклад в развитие тех или иных городов, в которых они проводились. С таким

видом туризма были связаны и рыцарские турниры, представлявшие собой военные

состязания знати. Они проходили с середины XI до середины XVI в. На таких турниры

присутствовала вся знать королевства, а также большие толпы простонародья, для

которого это было возможностью посмотреть на средневековую элиту и соприкоснуться с

ее жизнью.

Еще одной формой средневековых путешествий, стали ярмарки, представлявшие

собой регулярный рынок широкого значения, организованный в определенном месте. На

них осуществлялась как оптовая, так и розничная торговля. Они предоставляли

возможность совершения товарно-денежного обмена, тогда как хозяйство было в

основном натуральным. Такие ярмарки появились в Западной Европе в период XI–XII вв.

и в большинстве своем имели местный характер, однако по мере развития

производительных сил и международной торговли в Европе появились ярмарки,

получившие мировую известность. Это были ярмарки в Шампани (XIII в). Здесь


[…]


7 день

Завтрак. Посещение лечебно-оздоровительных процедур: фитотерапия,

электросветолечение, теплолечение (парафин, озокерит), спелеокамера, лечебные и
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грязевые ванны, лечебный массаж и гимнастика, фиточаи, кумысолечение, терренкур.

Посещение врача. Обед. Свободное время: прогулка на пляж, купание в озере, занятия

рыбалкой, греблей, катание на велосипедах, прогулка в лесу, бадминтон, настольный

теннис. Ужин. Посещение кинозала, бильярда, библиотеки, а также танцевального вечера

или пляжной дискотеки.

8 день

Завтрак. До 12:00 – выезд из санатория. 12:00 – трансфер от д. Исяново, Талкас, до

Уфы.

Карта-схема тура представлена на Рисунке 5.

Рисунок 5. Карта-схема тура

Условные обозначения:

А – г. Уфа

В – санаторий «Талкас»

С – Бурзян, место проведения фестиваля меда «Бурзян»

D – Государственный природный заповедник «Шульган-Таш» и Капова Пещера

Е – Государственный историко-культурный заповедник «Аркаим»
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3.2. Экономическое обоснование тура

Калькуляция проводится для группы из 20 человек и представлена в Таблице 7.

Таблица 7. Калькуляция тура [составлено автором]

Наименование

услуги
Поставщик Цена на группу Цена на человека

Проживание,

лечение и

питание в

санатории

Санаторий

«Талкас»

308000 руб. 15400 руб/чел. –

стоимость путевки на 7

суток на 1 взрослого с

проживанием в 2-

местном номере, 3-

разовым питанием и

входящими в стоимость

лечебными

процедурами

Аренда автобуса

НЕФАЗ,

вместимость –

25 чел.

ГУП

«Башавтотранс»

РБ

44 руб./км за пределами

населенного пункта +

ожидание 5000 р./сутки

1 день – 385 км (16940

руб.)

4 день – 246 км (10840

руб.)

6 день – 260 км (11440

руб.)

8 день – 385 км (16940

руб.)

Итого: 76160 руб.

3808 руб.

Услуги гида - 8000 руб. 400 руб.

Экскурсия в

Заповедник

«Шульган-Таш»

и Капову

пещеру

ФГБУ

«Государственный

заповедник

«Шульган-Таш»

7000 руб. 350 руб.

Экскурсия в

историко-

культурный

заповедник

«Аркаим»

Государственный

историко-

культурный

заповедник

«Аркаим»

5000 руб. 250 руб.

Проживание и

питание гида и

водителя (без

лечения)

Санаторий

«Талкас»

29400 руб. 1470 руб.

Итого

(себестоимость

тура)

- 425560 руб. 21678 руб.
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Расчет стоимости тура

21678 руб. + 20% (маржинальная прибыль) ≈ 25999 руб.

Расчет выручки от реализации: 425560 руб. + 20% = 510672 руб.

Маржинальная прибыль при отправлении группы из 20 человек составляет 85112

руб.

Далее необходимо определить точку безубыточности, или минимальное число

человек в группе, при котором фирма не понесет убытки. Для этого нужно разделить все

затраты на постоянные и переменные. К постоянным затратам относятся:

 Аренда автобуса – 67540 руб.

 Услуги гида – 8000 руб.

 Проживание и питание гида и водителя – 29400 руб.

 Жесткий блок мест в санатории на 10 человек – 154000 руб.

Итого постоянных затрат – 238000 руб.

К переменным затратам относятся:

 Проживание, питание и лечение туристов (мягкий блок), 10 человек – 154000 руб.

 Экскурсия в Заповедник «Шульган-Таш» и Капову пещеру – 7000 руб.

 Экскурсия в «Аркаим» - 5000 руб.

Итого переменных затрат – 166000 руб.

Далее необходимо рассчитать валовую маржу, которая представляет собой разность

между выручкой от реализации и переменными затратами.

510672 (выручка от реализации) – 166000 (переменные затраты) = 344672 руб. (ВМ)

Для определения удельного веса валовой маржи необходимо найти отношение

валовой маржи к выручке от реализации тура:

344672 (ВМ) / 510672 (выручка) = 0.67

Для определения точки безубыточности в денежном выражении необходимо найти

отношение постоянных затрат к удельному весу валовой маржи:

238000 (постоянные затраты) / 0.67 (уд. вес ВМ) = 355223 руб.
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Таким образом, необходимо осуществить продажу путевок на сумму не менее

355223 руб., чтобы не потерпеть убытки. Необходимо определить, сколько человек

должно для этого купить путевки и поехать в тур:

355223 руб. / 25999 руб. (продажная стоимость одной путевки) = 13,66

Следовательно, в группе должно быть не менее 14 человек для покрытия всех

убытков. Это достаточно хороший показатель, поскольку так как тур проводится всего

один раз в год и приурочен к фестивалю, при хорошей маркетинговой кампании не

составит труда обеспечить достаточную заполняемость группы.
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Заключение

По итогам проведенной работы можно сделать вывод о том, что цель была

достигнута: был разработан экономически выгодный событийный тур по Республике

Башкортостан, что стало вкладом в процесс диверсификации регионального туристского

продукта.

В процессе исследования были выполнены все основные задачи.

Проведен комплексный анализ потенциала региона для развития событийного

туризма, изучены основные мероприятия, проводимые в республике, сделан вывод о

наиболее популярных из них, а именно: гастрономических и этнокультурных фестивалях

Было приведено несколько возможных путей диверсификации турпродукта. Были

рассмотрены как варианты на высокий, так и на низкий туристический сезон. Наиболее

удачными из них оказались способы диверсификации лечебно-оздоровительных программ

путем включения посещения фестивалей этнической и культурной направленности

Была разработана программа событийного тура, а также проведено его

экономическое обоснование. По итогам проведенной работы был сделан вывод о

достаточной экономической эффективности и рентабельности данного продукта
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Приложения

Приложение 1. Туроператорские фирмы Республики Башкортостан и их

специализация

Название

туроператорской

фирмы

Специализация Предлагаемые туры

Национальный

туроператор «Урал-

батыр»

Внутренний и въездной туризм;

этно-туристические маршруты

«Золотой пояс Урал-батыра»,

«Уик-энд на Малый Ямантау»,

«Уик-энд на Иремель», «В

страну Табын», «В

Башкирскую Деревню»

Компания «Роза

ветров»

Активный туризм (сплавы по

рекам, конно-верховые

путешествия), маршруты

выходного дня

«Башкирия – конный край»,

«Седой Урал», «Через горы и

реки Башкирии»

Некоммерческое

партнерство

«Экологическое

объединение

«Тенгри»

Конные, велосипедные, водные

маршруты, пешие,

комбинированные и автобусные

туры; конно-санные, лыжные,

горнолыжные туры

«Зимняя Башкирия»,

«Табынский край», «Подземная

кладовая Урала», «К вершине

Южного Урала»

Турфирма ООО

«Каповатур»

Организация сплавов по реке

Белой, конно-верховые туры,

туры выходного дня,

корпоративный отдых

«Агидель — красавица река»,

«Бурзян — родина сказок»

Турфирма «Столица» Экскурсионный и

корпоративный отдых в Уфе,

MICE-туризм; автобусные туры

по городам Башкирии, Южного

Урала, Поволжья

«Уфа литературная», «Спорт —

это жизнь», «Купола над

городом», «Путешествие в

прошлое», «Лесная сказка»,

«Уфа в том грозном 41-м с

Москвой стояла заодно!» и др.

Туроператор

«Рустур»

Внутренний туризм:

детские/школьные туры и

отдых в детских лагерях;

экскурсионные туры по

городам России; санаторно-

курортное лечение в санаториях

России и Башкирии, на

курортах Азовского и Черного

морей; активный отдых и

горнолыжные туры.

-

Туристическая фирма

«Компас-тур»

Активный отдых на Южном

Урале и территории Республики

Башкортостан для туристов и

«Райский Аркаим»,

«Путешествие в ледяное

царство», «Серпиевский
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отдельных организаций;

автобусные, конные,

горнолыжные, снегоходные,

пешие и экскурсионные туры

по Уфе, городам Башкирии,

Урала, России; выездные

мероприятия (семинар, тренинг,

отдых) по Южному Уралу;

командообразующие игры и

тренинги (тимбилдинг)

пещерный град», «Летний

Таганай»

Приложение 2. Санатории РБ с профилями лечения

Название

санатория

Расположение Основной лечебный профиль

«Янган Тау» Салаватский район, с.

Янгантау

Лечение заболеваний органов дыхания,

нервной системы, болезни почек, опорно-

двигательного аппарата.

«Юбилейный» Абзелиловский район, д.

Зеленая Поляна

Заболевания позвоночника, суставов,

органов дыхания, сердца и сосудов.

«Зеленая роща» г. Уфа Заболевания сердца, органов

пищеварения, нервной системы, кожи, при

нарушениях обмена веществ и сахарном

диабете.

«Юматово» Уфимский район, с.

Санатория Юматово

Заболевания желудочно-кишечного

тракта, нервной системы, органов

дыхания.

«Танып» Аскинский район, д.

Новые Казанчи

Аллергические заболевания, проблемы с

гинекологией и желудочно-кишечным

трактом, болезни кожи, органов дыхания и

зрения.

«Ассы» Белорецкий район, с.

Ассы

Заболевания костно-мышечной и

сердечно-сосудистой систем, органов

пищеварения, кожи, нарушения обмена

веществ.

«Якты-Куль» Абзелиловский район, д.

Зеленая Поляна

Болезни нервной системы, опорно-

двигательного аппарата, мужских и

женских половых органов, желудочно-

кишечный тракт.

«Карагай» Мечетлинский район, с.

Большеустьикинское

Заболевания органов пищеварения,

дыхательных путей, нервной системы,

костно-мышечных тканей.

«Талкас» Баймакский район, д.

Исяново

Заболевания органов дыхания, опорно-

двигательного аппарата, кожи, нервной
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системы.

«Красноусольск» Гафурийский район, с.

Курорта

Заболевания опорно-двигательной

аппарата, желудочно-кишечного тракта,

нервной системы, гинекологии и

урологии.

Приложение 3. Карта-схема горнолыжных центров Республики Башкортостан

Уфимский район:

1 – Олимпик Парк

2 – Ак-Йорт

Абзелиловский район:
3 – Абзаково

4 – Металлург-Магнитогорск (Банное)

Белорецкий район:
5 – Мраткино

6 – Арский Камень

7 – Ассы-Тау

Стерлитамакский район:
8 – Куш-Тау

Тумазинский район:

9 – Кандрыкуль

10 – Уязы-Тау

Нуримановский район:
11 – Павловский парк

12 – Красный Ключ

Приложение 4. Классификация проводимых в Республике Башкортостан событий

Исторические фестивали

Всероссийский студенческий фестиваль исторической реконструкции «Река Времени»,

Бирск, 1.07.2019

Гастрономические фестивали

Фестиваль национальной кухни «Бэлешфест», село Будзяк

Ежегодный фестиваль «Молочная страна», Уфа, 31.08.2019

Фестиваль мѐда "Бурзян", с. Старосубхангулово, местность "Аргызма", Бурзянский район,

18-19 августа 2019 г.

Уличный гастрофестиваль городских ресторанов "Есть", Уфа, 1.09.2019

Фестиваль «Кумысники», август, Уфа

Масленица в Каге. 10.03.2019

Бирское яблоко, сентябрь 2019

Медовый спас в Янауле, август, г. Янаул

56

Фестиваль «Заповедный мѐд», п. Нугуш, 10 августа 2019 г.

Этнокультурные фестивали

Соревнования по этническим видам спорта «Игры кочевников», оз. Якты-Куль

Национальный праздник Сабантуй, г. Уфа

«Этноночь» (в рамках фестиваля «Сердце Евразии»)

Inaya Fest (2015-2018), Inaya Nomad (2019) Башкирия – Нугуш, Крым – гора Демерджи

(постройка) + Индия (Гоа)

Праздник национальных культур «Волны Агидели», г. Агидель, 1 июня 2019 г.

Фольклорный праздник «Никола Вешний», с. Николо-Березовка, 25 мая 2019 г.

Музыкальные фестивали

Всероссийский конкурс-фестиваль «Остров Джаз», Уфа, ноябрь

Фестиваль "Парк имени Рока", Бирск, 29.06.2019 г.

День 1000 музыкантов, Уфа, 31.08.2019 г.

«Симфоночь», Уфа (в рамках фестиваля «Сердце Евразии»)

Фестивали культуры и искусства

Международный фестиваль искусств «Сердце Евразии», Уфа, 12-15 июня 2019 г. (IV)

Танцевальный фестиваль «Данс Камп», озеро Банное, июль 2019 г.

Спортивные фестивали

Семейный фестиваль «Снежинка», 3.02.2019 г. (10-й раз)

«Павловская лыжня», Нуримановский район, «Павловский парк», март 2020 г.

День 1000 велосипедистов, г. Уфа, 26 мая 2019 г.

Другое (сельский/семейный фестиваль)

Фестиваль ловли раков «Иштуган», Мелеузовский район, деревня Иштуганово, 1.07.2019

г.

Фестиваль «Павловский лещ», Нуримановский район, «Павловский парк», июнь 2019 г.

Фестиваль рыбной ловли на Красном озере, с. Иштуганово, март 2020 г.

Приложение 5. Услуги санатория «Талкас»

Услуги, входящие в стоимость путевки  Консультация врача.

 Фитотерапия.

 Физиотерапевтические процедуры

(дарсонвализация, магнитотерапия,

УФО, ультразвук, УВЧ,

лазеротерапия, СМТ, электросон).

 Электросветолечение.

 Теплолечение (парафин, озокерит).

 Ультразвуковые ингаляции.

 Спелеокамера.

 Лечебные ванны.

 грязевые ванны

 сухие углекислотные ванны.

 парафиновые ванны

 Аппликация лечебных грязей.
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 Лечебный массаж ручной

 баночный массаж

 Лечебная гимнастика.

 Кумысолечение.

 Фиточаи

 Климатолечение.

 Терренкур.