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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании.

+

Заключение руководителя:
Актуальность исследования обусловлена ростом в последнее время внутреннего туризма в России и в Республику Башкортостан и очевидной необходимостью расширения географии и тематики предлагаемых туристскими операторами туров. Работа автора посвящена изучению возможностей формирования нового актуального туристского продукта.
При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами исследования. Отличительной чертой выпускной квалификационной работы является ее хорошее информационное наполнение. Обработано большое количество материала, на достаточно высоком уровне проведено исследование предпосылок и возможностей развития событийного туризма в Республике Башкортостан, определено место предлагаемого продукта на туристском рынке.
Предлагаемый маршрут представляется интересным, построен логично, с учетом особенностей региона и достаточно успешно может быть реализован.
Выпускная квалификационная работа Галяутдиновой Эллины Ренатовны выполнена на высоком уровне, удовлетворяет требованиям подготовленности автора выпускной работы и заслуживает высокой оценки, при высоком уровне защиты.
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